
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Decreto di rettifica D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023 approvazione Avviso pubblico  per il finanziamento di 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al  
Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022

Lettera e) Progetti rivolti al terzo settore per favorire l’inclusione, attraverso attività sociali
(sport, tempo ricreativo, mostre)

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, recante: ”Riordino dei servizi e delle attività 
socio-assistenziali in Sicilia” e successive modificazioni;

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104, recante: ”Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, concernente:  “Legge-quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e successive modificazioni, con particolare riguardo 
all’articolo 14, “progetti individuali per le persone disabili”;

VISTA la legge 18 agosto 2015, n. 134, concernente: “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e 
riabilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

VISTO il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  “Codice  del  terzo  settore”,  e  successive 
modifiche;

VISTO il  D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di  
Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di 
terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale,  
l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”,  
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20  
gennaio 2024;

VISTO l’articolo  20  della  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  2  “Disposizioni  in  favore  dei 
soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico”;

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione "Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 
(Entrata e spesa)";

Antonietta.Chisci
Font monospazio
D.D.G. n. 121 del 31.01.2024



VISTO il  Decreto  del  29.07.2022  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro delle Politiche Sociali e del Lavoro recante: “Riparto e 
modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, 
che all’articolo 1”Risorse finanziarie dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico” ha 
previsto una dotazione pari a 50 milioni per ciascuno degli anni 2022-2023, da destinare a tutte le 
Regioni,  allo  scopo  di  finanziare  interventi  e  progetti  aggiuntivi  rispetto  alle  programmazioni 
regionali;

CONSIDERATO che con il citato Decreto Interministeriale del 29.07.2022 alla Regione Siciliana 
è stato previsto per le due annualità 2022-2023, l’importo complessivo di € 8.140.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023 con il quale, in esecuzione del Decreto Interministeriale 
del 29.07.2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle 
persone  con  disabilità”,  articolo  4,  comma  2,  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  per il 
finanziamento di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone con disturbo dello 
spettro  autistico  Lettera  e)  Progetti  rivolti  al  terzo  settore  per  favorire  l’inclusione,  attraverso 
attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre);

RILEVATO che nel predetto Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023, all’articolo 
9 “Valutazione delle iniziative e dei progetti”, punto 2,  Tabella B -  sezione B1 - è stato riscontrato 
un errore materiale relativo al punteggio da attribuire ai progetti; 

RILEVATO che nel predetto Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023, all’articolo 
9 “Valutazione delle iniziative e dei progetti”, punto 2,  Tabella B -  sezione B2 - è stato riscontrato 
un errore materiale relativo al punteggio da attribuire ai progetti; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica della predetta tabella, relativa al punteggio 
da attribuire ai singoli progetti, sostituendola con una nuova tabella che annulla e sostituisce la  
precedente, di cui al D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023, Lettera e).  

D E C R E T A

Art.1

Per quanto in premessa indicato, la tabella, di cui all’articolo 9 “Valutazione delle iniziative e dei 
progetti”,  punto 2,   Tabella  B -  sezione B1 e sezione B2  relativa ai  criteri  di  valutazione dei 
progetti di cui al  D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023  Lettera e)  Progetti rivolti al terzo settore per 
favorire l’inclusione, attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre), è sostituita dalla  
seguente:

Criteri Punteggi
A. REQUISITI SOGGETTIVI Ente terzo settore Max 30
A.  Esperienza  negli  ultimi  3  anni  maturata  e 
documentata  da  parte  dell'Ente  del  terzo  settore  in 
interventi  previsti  nell’Area di cui alla  proposta 
progettuale.

da 0 a 30 punti così attribuiti:
- nessuna esperienza: 0 punti
- 1 anno:     2 punti
- 2 anni:      5 punti
- 3 anni:      9 punti
- da 4 a 10 anni: 3 punti per ciascun anno di

esperienza in aggiunta ai punti attribuiti  fino a tre 
anni

TOTALE A 30

B. CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO O 
PROGETTO

MAX 60

B.1 Congruità, coerenza, completezza e rispondenza 
del progetto presentato rispetto agli obiettivi, all’Area 
di intervento.

da 0 a 20 punti così attribuiti:
Coerenza del progetto proposto con gli obiettivi e l’Area 
di intervento: da 0 a 10 punti
Qualità dell’impianto complessivo della proposta 
progettuale:  finalità, contenuti, organizzazione, 
professionalità impiegate, articolazione e durata delle 
attività rispetto alle caratteristiche dei soggetti destinatari 
da 0 a 10 punti



B.2 Rilevanza territoriale del progetto  attraverso 
l’esperienza maturata nell’Area di riferimento.

da 0 a 10 punti così attribuiti:
n. 1 attività progettuale:                      2 punti
n. 2 attività progettuali:                       4 punti
da n. 3 a n. 5  attività progettuali:       6 punti
da n. 6 a n. 8 attività progettuali:        8 punti 
superiore a n. 8 attività progettuali:  20 punti

B.3 Qualità e rilevanza di co-progettazioni relative ad 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico.

da 0 a 10 punti così attribuiti:
n. 0 co-progettazioni:                    0 punti
n. 1 co-progettazione:                   2 punti
n. 2 co-progettazioni:                    4 punti
da n. 3 a n. 5 co-progettazioni:      6 punti
da n. 6 a n. 8 co-progettazioni:      8 punti
superiore a n. 8 co-progettazioni:10 punti

B.4 Coinvolgimento attivo e partecipativo dei 
volontari coinvolti nel progetto.

da 0 a 10 punti così attribuiti: 
da 1 a 2 volontari:    punti 2
da 3 a 5 volontari:   punti 3
da 6 a 10 volontari:  punti 5
da 11 volontari:   punti 10

B.5 Integrazione e complementarietà con altre 
iniziative locali rivolte al target previsto nel progetto

da 0 a 10 punti

TOTALE B MAX 10

C Coerenza tra le attività descritte nell’intervento o 
progetto e il piano finanziario

da 0 a 10 punti

TOTALE C 10
TOTALE GENERALE (A+B+C) 100

Il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali provvederà alla pubblicazione del 
presente decreto, sul sito istituzionale del Dipartimento.

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Guglielmo Reale


	D E C R E T A
	Art.1

		2024-01-30T10:30:47+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-01-30T17:59:49+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




